
щр
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ БАНК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

26 марта 2022 г. г. Донецк № 66

Об особенностях 
осуществления расчетов в 
наличной украинской гривне

В соответствии с пунктом 22, 28, 55 части 1 статьи 4, частью 4 статьи 20, 
подпунктом «ф» пункта 9 части 2 статьи 21, пунктом 16 части 2 статьи 23, 
частями 3, 4 статьи 43, пунктом 7 статьи 45 Закона Донецкой Народной 
Республики «О Центральном Республиканским Банке Донецкой Народной 
Республики», руководствуясь пунктом 5.5 раздела V Регламента Правления 
Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Решением Правления Центрального Республиканского Банка 
Донецкой Народной Республики от 24 сентября 2020 г. № 385, Указом Главы 
Донецкой Народной Республики от 26 марта 2022 г. № 104 «О временном 
порядке использования наличной украинской гривны на территории Донецкой 
Народной Республики», с целью регулирования осуществления расчетов в 
наличной украинской гривне, Правление Центрального Республиканского Банка 
Донецкой Народной Республики

РЕШИЛО:

1. Установить, что на территории Донецкой Народной Республики не 
принимаются в качестве средства платежа:

банкноты украинской гривны, склеенные из двух и более отдельных 
частей,

банкноты украинской гривны с признаками подделки,
банкноты украинской гривны образцов до 2003 года выпуска.

2. Установить, что зачисление торговой выручки в наличной украинской 
гривне, полученной юридическим лицом или физическим лицом -  
предпринимателем в соответствии с Указом Главы Донецкой Народной 
Республики от 26 марта 2022 г. № 104 «О временном порядке использования 
наличной украинской гривны на территории Донецкой Народной Республики», 
осуществляется Центральным Республиканским Банком Донецкой Народной



2

Республики, иными банками и филиалами иностранных банков непосредственно 
на банковский счет такого лица открытый в российских рублях.

3. Установить, что Центральный Республиканский Банк Донецкой 
Народной Республики не взимает штраф с юридических лиц и физических лиц -  
предпринимателей за неправильное вложение украинской гривны в 
инкассаторскую сумку.

4. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на Председателя 
Петренко А.В., первого заместителя Председателя Дмитренко Ю.А., заместителя 
Председателя Бобрика А.Н., заместителя Председателя Голенцова Р.А., 
заместителя Председателя Кискину Е.А., заместителя Председателя 
Руденко Н.В., заместителя Председателя Горбова А.Н., заместителя 
Председателя Дрёмова А.Г.

5. Настоящее Решение встуг принятия и действует до
01 июля 2022 года.

Председатель А.В. Петренко


